令和７年１０月２９日

報道機関各位

長岡市観光・交流部観光事業課長

「ながおかウィンターフェス2026」開催決定！

長岡市は、40 年もの間市民に愛された「長岡雪しか祭り」の後継イベントとして、

「ながおかウィンターフェス 2026」を開催します。会場をアオーレ長岡に移し、これ

までの伝統を引き継ぎつつ、新しい体制で準備を進めています。

「雪に親しみ、冬を楽しむ」ことに加え、長岡の食や雪国の文化に触れて楽しむイベ

ントやステージ、アトラクションなど、大人も子どもも楽しめるプログラムを計画し

ています。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

長岡市

ながおかウィンターフェス 2026

１ 日 時 ２月 21日(土) 午前 10時～午後６時 30分

22日(日) 午前 10時～午後４時

２ 場 所 アオーレ長岡ほか

３ 主 催 ながおかウィンターフェス実行委員会（委員長 大原興人）

４ 共 催 （予定）長岡商工会議所、長岡市、(一社)長岡観光コンベンショ

ン協会、(一社)長岡青年会議所

５ 内 容（別紙事業計画案をご覧ください）※一部抜粋。内容は変更になる場合があります。

【世界ＮＯＰＰＥサミット 2026】

  和食・中華・イタリアン・フレンチなど多様な「のっぺ」を提供し、投票

により優勝者を決定します。

【長岡ソウルフードマルシェ】

郷土料理（ソウルフード）と地酒を楽しむ飲食エリアを設置します。

【アリーナステージ・子ども向け・文化系アトラクション・パフォーマンス】

NOPPEアンバサダートークショー、ダンス、子どもが楽しめるアトラクショ

ン、長岡の文化や伝統に触れるコンテンツ、歌やダンスコンテストなど

（イベント全般：事務局（長岡商工会議所 ℡0258-32-4500））

６ 協賛金の募集について

  本イベントの開催にあたり協賛金を募りますので、イベントと併せて周知

にご協力くださるようお願いします。

（協賛金問合先：事務局（長岡観光コンベンション協会 ℡0258-32-1187））

担当：観光事業課 小林

℡０２５８－３９－２２２１

長岡の冬を楽しむ

新たなイベント

令和 7 年 10 月 27 日

※下記内容は現時点の企画案です。変更になる可能性があります。

１．名  称  ながおかウィンターフェス 2026 ～雪しか祭り 新章～

２．日  時  令和８年２月２１日（土）１０：００～１８：３０

２２日（日）１０：００～１６：００

３．会  場  アオーレ長岡及び大手通他

４．主  催  ながおかウィンターフェス実行委員会

５．共  催  長岡市、長岡商工会議所、(一社)長岡観光コンベンション協会

（予定）  (一社)長岡青年会議所

６．事業目的  長岡の文化を楽しみ、冬のまちなかの賑わいを創出する。

７．事業内容  長岡雪しか祭りから体制も新たに、冬を楽しむイベントをまちなかで開催します。

長岡ならではの温かい食べ物や特産品を提供。年代問わず楽しめる体験や冬の知恵を

学ぶほか、ステージパフォーマンスなどを行います。

１．アオーレ長岡

【食】

①世界 NOPPE サミット 2026／会場：アリーナ

冬の郷土愛を高める長岡の郷土料理の祭典。市内外の店舗が自慢の「のっぺ」料理

を販売。（イタリアン、フレンチ、中華等創作もあり）投票で第 1 回優勝者を決定。

②長岡ソウルフードマルシェ／会場：ナカドマ

長岡の郷土料理や発酵文化を肴に楽しむ飲食エリア。支所地域の名物や地酒等

【エンタメ】体験・展示・観賞等

①アリーナステージ

  フード＆ドリンクを楽しみながらご覧いただくステージプログラム。

ゲスト「NOPPE アンバサダー」トークショー、長岡文化クイズ大会、雪室講座等。

②子ども向けアトラクション／会場：ナカドマ、３F エリア

  餅つき体験や振る舞いなど

③長岡文化系アトラクション／会場：３F エリア

  長岡の冬・雪の文化に触れる体験や展示を楽しむ空間

④まちなかパフォーマンス／会場：ホール A

2/21(土)歌謡祭、2/22(日)ダンスイベント・コンテスト

       ⑤ラジオ連動企画（子どもたちに夢と体験を）

FM ながおか公開収録やラジオパーソナリティ体験

２．市内＆商店街

①市内バス遊覧（バスガイドが長岡の歴史や名所をご案内します）

       ②商店街回遊イベント

■同時開催イベント

①ＮＳＴスマイルスタジアム（土曜日 18：00～19：00 放送）とのコラボ

          1 月頃から番組でイベント告知、2/21 番組での生中継でイベントや店舗を紹介

②長岡花火打ち上げ（信濃川河川敷） ※長岡花火財団

８．制作協力  (株)ＮＳＴ新潟総合テレビ、㈱まちづくり長岡

以 上

【事務局】

長岡商工会議所 営業サービスグループ     ＴＥＬ 0258-32-4500

長岡市 観光・交流部 観光事業課      ＴＥＬ 0258-39-2221

(一社)長岡観光コンベンション協会      ＴＥＬ 0258-32-1187